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AŞTEPTATĂ 

DE FERMIERII 

GĂLĂŢENI
IRIGAŢII. Modernizarea unor 

conducte care asigură transportul apei 

din Dunăre pe circa trei kilometri a fost 

scoasă la licitaţie pentru suma de 23 

milioane de euro. > pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De joi, 1 septembrie, până du-
minică, 4 septembrie, Grădina 
Publică va găzdui un eveniment 
devenit deja tradiţie - Street 
Food Festival. Potrivit Primă-
riei Galaţi, iubitorii bucătăriei 

tradiţionale și internaţionale 
se vor delecta cu preparate de-
licioase și se vor bucura de con-
certe cu trupe îndrăgite. Vor fi 
show-uri culinare, degustări, 
tur ghidat, dar și alte activităţi 
inedite. 

Mai mult, cei mici se pot juca 
în cadrul kids zone, iar pentru 

cei ce caută relaxare festivalul 
dispune de chill & picnic zone. 
La ediţia din acest an, vor fi nu 
mai puţin de 29 de food truck-
uri, unde cei prezenţi vor găsi 
preparate delicioase și băuturi 
fresh pentru toate gusturile. 

Programul zilnic al eveni-
mentului este în intervalul orar 

12,00 - 23,00. Trupele ce vor fi 
prezente la eveniment sunt Co-
rina Sîrghi & Taraful Jean Ame-
ricanu, Bosquito, Alexu & The 
Voices Inside, Macanache, Ana 
Coman și byron. În plus, partici-
panţii pot asculta mixurile pre-
gătite de John Gabe, Riel, Zumac 
și Gabi Ifrim. > pag. 03

Delicii și distracţie pentru toate 
gusturile, la Street Food Festival

valuta BNR

€4,87 
$4,89
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.08.2022

PE TEMA COLECTĂRII TAXELOR DE SALUBRIZARE ÎN JUDEŢ > ADMINISTRAŢIE/07

04eveniment
Se caută proiectanţi 
pentru opt blocuri, 
în fosta Cazarmă 3006

16observator
Pacienţii gălăţeni 
infectaţi cu COVID-19, 
plimbaţi între spitale 

09social
Faleza, obiectivul 
turistic numărul 1 al 
orașului, în paragină

Se naşte 
un nou 
conflict
politic 
în CJ?

Modalitatea în care va funcţiona 

depozitul de deșeuri menajere de la 

Valea Mărului pare să devină un nou măr 

al discordiei în relaţia dintre consilierii 

judeţeni PNL și președintele CJ, Costel 

Fotea - PSD. , George Marinescu

a 

u măr

erii 

stel 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, verde doar pe hârtie

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

U
n articol publicat, 
zilele trecute, de un 
ziar central afi rma 
că „Galațiul preia 

coroana de cel mai verde județ 
din țară“. Văzând titlul, am fost 
puțin contrariat, probabil la fel 
ca mulți alți gălățeni. Citind tot 
textul, m-am lămurit. Articolul 
spunea, de fapt, că Galațiul a 
devenit unul dintre preferatele 
investitorilor în energie eoliană 
sau solară, așa-zisa energie 
verde. Doar în luna iunie, se 
afi rma în text, au primit avizul 
tehnic două proiecte solare 
mamut, fi ecare de 210 MW, iar 
în noul val al investițiilor verzi, 

în Galați au fost avizați peste 
1.300 MW în eoliene și solare. 
În pofi da acestei efervescențe, 
la nivel de capacitate instalată, 
lucrurile nu au avansat deloc 
în ultimul an - după cum ne 
prezenta articolul citat și partea 
goală a paharului.

La drept vorbind, acest 
„pahar“ verde al Galațiului este 
mai mult gol decât plin. Nu 
sunt sufi ciente câteva eoliene 
sau parcuri fotovoltaice pentru 
a justifi ca o asemenea etichetă. 
„Verdele“ trebuie să pornească 
mai întâi de la noi, cei care 
locuim aici, și de la cei din 
administrația locală. În județ 
mai avem o pădure, ceva, dar în 
oraș, să recunoaștem, verdele nu 
este punctul nostru forte.

Cristin
el 

Luca
Deocamdată, nu am rezolvat 

cu toate haldele de zgură 
pentru care România este în 
vizorul Comisiei Europene. 
Deocamdată, aruncăm gunoiul 
tot „la comun“, amestecat. 
Au fost amplasate containere 
pentru colectarea selectivă a 
deșeurilor, dar, de cele mai 
multe ori, tot o singură mașină, 
plină „cu de toate“, vine să le 
ridice. Deocamdată, nu avem 
destule coșuri de gunoi pe 
străzi, iar mulți dintre noi nu le 
folosesc nici pe cele existente. 
Iar cei care vor să recicleze 
diversele ambalaje nu prea au 
unde.

Scriam recent, în articolul 
„Automatele de reciclare, 
greu de găsit în Galați“, 

maxime

“
Moartea 

lasă văduve 

o sumedenie 

de speranţe

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
30.08.2022

Sf. Ier. Varlaam, mitr. Moldovei u

și Ioan de la Râșca și Secu, 

ep. Romanului

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Ştiu când! Când 
Maria, care nici nu visa că va 
să ajungă să menţină conturi 

cu Răspundere Nelimitată, mă 
asculta fără să crâcnească, or 
şoptindu-mi că textele mele 
îi strecoară în sufl et numai 
„senzaţiile tari“ ale Liniştii/
Liniştirii, numai chemările 
magice ale Imprevizibilului! 
Când mă însoţea tulburătoare, 
ca o Mireasă a Necunoscutului, 
să afl ăm unde se ascund fl uturii 
când plouă, dar şi să ascultăm 
ce zgomot face cântecul când 
moare! Şi cum să nu-i ascult 
ruga de a-i recita/reciti texul de 
sub portret?... Aşadar, cocoţat pe 

taburet, cu lumânarea-n mâna 
stângă şi cu palma dreaptă pe 
inimă, ca un întârziat Rămas 
printre Duşi, încep: „cred c-a 
trecut!... încă-i mai simt sărutul!/ 
încă mai gust din veşnicia sa!/ 
nu-mi pare rău că n-a rămas la 
mine!/ e-a tuturor! ea nu-i numai 
a mea!// cred c-a trecut!... nu ştiu 
unde se duce-n/ rochia-i lungă, 
fără de sfârşit!/ încă-i mai simt 
eternitatea mică:/ sufl et şi trup de 
înger invalid!// cred c-a trecut!... 
lumină şi-ntuneric,/ lumină şi-
ntuneric!.../ vrei/nu vrei... şi, 
vreau/nu vreau,/ chiar dacă nu 
mai este,/ mă simt înfăşurat în 
miezul ei!// cred c-a trecut!... şi 
este!... iat-o, vine/ cât ai clipi, cât 
aş clipi!.../ ce dans/ crepuscular!... 
şi, printre ieri şi mâine,/ chiar 

pururea-i, chiar leagăn, chiar 
balans!“//... Mă dau jos de pe 
taburet! Maria-şi ţine batista la 
ochi! N-o deranjez! Nu plec din 
preajma ei! Lumânarea-i aproape 
gata de ars! Timpul stă-nţepenit 
ca foştii Vii! Spaţiul închis într-
această Odaie parcă se strânge, 
se-ngustează, se contractă! Parcă 
vrea să ne facă tot/una cu Tot şi 
cu Nimic! O aştept pe Maria să 
se liniştească! Dacă mai poate! Şi 
poate! Mă roagă s-o iert pentru 
fl uctuarea emoţiunilor sale, 
pentru „picarea“ în Prezentul 
Trecut, în trecutul Prezent! Şi 
încă mă roagă să ne suim în 
Demisol şi să mai umblăm la 
lichiorul de cireşe amare! Şi la 
cafea! Şi-n arhiva încă nepregătită 
să fi e lipită pe pereţi!... Sigur că 

da! Ne suim! După ce toarnă, 
îi cer un surâs! Îmi dă două! 
Şi o întreb: „Spune-mi, te rog, 
unde-i portretul tău pictat de 
acelaşi Toni Bejan? De ce nu-l 
expui lângă al meu, în Odaia cu 
celebri?“... Cade-n tăcere! Nu pot 
realiza de ce nu-mi răspunde! 
Şi doar o ştiu ca fi ind cea mai 
spontană Marie dintre cele toate-
ale mele Marii! Şi doar vede câtă 
răbdare încă mai pot avea-n 
împrejuru-i cald, însă năucitor 
prin Magnitudine şi printr-un 
fel de Nepăsare atractivă, cum 
numai şi numai Gravitaţia o 
manifestă-n Plin!... Se uită la 
mine şi zâmbeşte fără să-i cer! 
Scoate-un dosar din arhivă! Şi, 
din dosar, scoate un portret!... 
(Stai aşa!)   .

tragedia
Documentare... la „Evaziunea Sentimentală“ (XIV)

divina

că singurele automate de 
reciclare care există la ora 
asta în Galați se pare că sunt 
numai la magazinele Kaufl and. 
Reprezentanții Lidl România 
ne-au confi rmat apoi că, până 
la sfârșitul lunii septembrie 
2022, și la fi ecare din cele cinci 
magazine Lidl din municipiul 
Galați va fi  instalat câte un 
automat de reciclare.

Chiar și așa, pare prea puțin. 
Cu cinci „fl ori“ de la Lidl și trei 
de la Kaufl and nu se poate face 
primăvară. Mai avem mult până 
să devenim „verzi“, ecologici, 
așa cum mulți ne dorim. 
Deocamdată, se pare că suntem 
verzi doar la alegeri, când mai 
dăm țării câte un parlamentar 
UDMR, chiar și fără să vrem.   .

nec plus ultra
Sfi nţi cu Pestelcă

 și Opinci 

ION ZIMBRU              (OAMENI FĂRĂ IERI ȘI FĂRĂ TOAMNĂ) 

A venit pământul şi mi-a dat/ a-nţelege cum (ce) mai înseamnă,

cum (ce) se mai spune despre om:/ omul fără ieri şi fără toamnă !!!

Mi-a mai dat o dată, însă n-am/ fost atent, n-am priceput nimica

ş-am rămas perfect, neştiutor,/ să învăţ grindeiul şi cotiga,

boul cel din brazdă, bobul sfânt,/ boul dinspre om, (a)semănarea

printre plus şi minus infi nit,/ învârtirea vremilor prin care-a

fost (ne)hotărâtă soarta mea/ de-nsămânţător şi de sămânţă

pe-un picior de plai (ne)cunoscut,/ umblător cu biblia-n tăgârţă

până când grăuntele dă-n colţ/ şi în fl oare şi în rod şi-n pârgă

şi în copt - şi vine cel fl ămând/ şi culege... şi încep să-mi curgă

lacrimi de mulţam pentru acei/ care mă învaţă şi mă-ndeamnă:

dragi sfi nţi cu pestelcă şi opinci,/ oameni fără ieri şi fără toamnă !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

înapoi
Binele rău metabolizat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Bate iarna la ușă, cu facturi u

de-mi vine să vorbesc exclusiv în 
rime, iar unii au vreme de nunta 
lui Simion. Încă. Dacă privim 
lucrurile la nivel macro, așa cum 
ne cere fi rma, Simion există și nu 
prea. Dar cei de pe social media, 
Batman, Batman...

Altfel, maniheismul  u

utilizatorilor de Facebook 
este înspăimântător, însă nu 
e primul descălecat al acestei 
sfi nte apucături. Cel puțin în 
ultimii doi ani și jumătate. De 
ce Phoenix ar fi  acum o trupă de 
doi lei, doar pentru că a cântat 
la Măciuca pentru invitații 
președintelui AUR? Nene, ia luați 
la puricat toate contractele cu 
administrațiile publice locale, să 
vedeți cum și alde Smiley, Delia 

și Tudor Chirilă au lălăit pentru 
diverși primari și pentru partide 
la fel de colorate politic! Și nici 
ei n-ar trebui duși la groapa 
muzicii. Ar rămâne Inna singură 
pe planetă ca să falseze la imnul 
național.

Cel mai trist este când gazetari u

cu notorietate în spațiul carpato-
danubiano-hop-și-așa își dau cu 
părerea despre câmpeneasca lui 
Georgică. Păi, șeful AUR abia 
aștepta să-i faceți reclamă, ați 
picat ca musca în borcanul cu 
substanță gelatinoasă. Înspre 
Palatul Victoria când mai aruncați 
câte un ochi? Mâine-poimâine va 
veni iarna, cu ale sale regrete. În 
anumite cazuri, chiar eterne.

Fiind plecat în concediu, am u

ratat mesajul pentru națiune al 
monsieurului Macron. „Trăim 
sfârșitul abundenței și al lipsei de 
griji“, a spus bărbatul doamnei 

Brigitte, cu toate că Franța nu 
depinde de gazul rusesc ca 
Germania, având și o poziție 
mai echilibrată în confl ictul 
comunitar cu Putin. S-ar putea 
spune că vor supraviețui și 
franțujii, cum am reușit noi 
pe timpul lui Nea Nicu, dar va 
mai dura. Nu-ți convine, avem 
granițele deschise. La noi, și când 
e bine, tot rău îl metabolizăm.

Situată într-un loc răcoros  u

și cu verdeață, dar nu în exces, 
Elena Udrea a postat pe Facebook 
o ghidușie. S-a dat supărată 
că patronii nu vor să angajeze 
pușcăriași: „E nejustifi cat. 
Deținuții sunt mai disciplinați și 
mai motivați să muncească“. În ce 
domeniu ar dori să activeze fosta 
blondă numărul 1 a României? 
Președinte de stat nu poate, încă 
n-a devenit postul vacant. Rămâne 
s-o mai deranjăm prin 2024. 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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De pe 1 septembrie, 
Street FOOD Festival, 
în Grădina Publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de joi, 1 septembrie, 

până duminică, 4 septembrie, 

Grădina Publică din Galaţi va 

găzdui un eveniment devenit 

deja tradiţie - Street FOOD 

Festival. Potrivit Primăriei 

Galaţi, iubitorii bucătăriei 

tradiţionale și internaţionale 

se vor delecta cu preparate 

delicioase și se vor bucura de 

concerte cu trupe îndrăgite, 

între care Bosquito și byron. 

„Vor fi  show-uri culinare sus-
ţinute de Chef Foa, Chef Cristi 
Boca, Chef Munti, degustări, 
tur ghidat, dar și alte activităţi 
inedite. 

Mai mult, cei mici se pot juca 
în voie în cadrul kids zone, iar 
pentru cei ce caută relaxare și 
un loc liniștit, festivalul dispu-
ne de chill & picnic zone. 

La ediţia din acest an, vor fi  
nu mai puţin de 29 de food truck-
uri, unde cei prezenţi vor găsi 

preparate delicioase și băuturi 
fresh pentru toate gusturile. 

Programul evenimentului 
este în fi ecare zi de joi și până 
duminică, în intervalul orar 
12,00 - 23,00. Trupele prezente 

la eveniment sunt Corina Sîr-
ghi & Taraful Jean Americanu 
și Bosquito (vineri), Alexu & The 
Voices Inside și Macanache (sâm-
bătă), Ana Coman și byron (du-
minică). În plus, în zona dance 

garden, participanţii sunt invi-
taţi să asculte mixurile pregă-
tite de John Gabe, Riel, Zumac 
și Gabi Ifrim“, transmite Primă-
ria Galaţi, printr-un comunicat 
de presă. Street FOOD Festival 
este un eveniment susţinut de 
Primăria municipiului Galaţi și 
organizat de Agenţia Why Not 
Us. .

DELICII ȘI DISTRACŢIE PENTRU TOATE GUSTURILE  .  TRADIŢIE

 AUTOTURISM 

FURAT 

DIN UCRAINA, 

REŢINUT 

LA FRONTIERĂ

CONTROL. O femeie în 

vârstă de 32 de ani a fost depistată la 

controlul vamal conducând un 

autoturism semnalat furat. Şoferiţa s-a 

prezentat vineri, 26 august, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, la 

volanul unui autoturism marca BMW 

X5, înmatriculat în Ucraina. Existând 

suspiciuni cu privire la situaţia juridică 

a autovehiculului, poliţiştii de frontieră 

au efectuat verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care au constatat că 

autoturismul în cauză este căutat de 

Interpol, fi ind declarat furat de către 

autorităţile din Ucraina din anul 2018. 

Cu privire la aspectele constatate, 

femeia a declarat că autoturismul îi 

aparţine și că l-a achiziţionat în 2018, 

de la un prieten. Poliţiștii de frontieră 

efectuează cercetări în cauză, iar 

autoturismul, în valoare de 70.000 de 

lei, a fost reţinut în vederea continuării 

anchetei.  . Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În judeţul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 70.556, 
odată cu confi rmarea, luni, 29 
august, a altor 15 cazuri. 87 de 
gălăţeni sunt internaţi în spitale, 
31 dintre aceștia fi ind copii. Doi 
pacienţi din Galaţi au fost inter-
naţi la Terapie Intensivă.

 La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore s-au înregistrat 1.905 

noi cazuri de infectare cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), cu 502 mai 
multe decât în ziua anterioară. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 332 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 
29 august, de 2.936, cu 75 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 245 de per-
soane, cu 15 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 245 de 
pacienţi internaţi la ATI, 200 sunt 
nevaccinaţi.

 Până luni, 29 august, 66.639 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 28 
august (ora 10:00) - 29 august (ora 
10:00), au fost raportate două de-
cese (un bărbat și o femeie). Din-
tre cele două decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ziua de luni, 29 august, a adus 
peste 600 de migranţi la cele 
două puncte de trecere a fronti-
erei de pe raza judeţului, cifrele 
declarate de autorităţi fi ind în 
ușoară scădere faţă de intervalul 
precedent.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că fl uxul cel mai mare, 
de 498 de persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 137 de persoane. Astfel, 635 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși luni, 29 august, în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibi-
le 274 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, iar cei mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, luni, 
29 august, la blocul M11 erau 111 
refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de lo-
curi, la fel ca și cele 30 de locuri 
disponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 113 refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 42 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 97 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.  . 

migraţie
Peste 600 de ucraineni 
au intrat luni în Galaţi

A lovit 
o mașină 
parcată

ACCIDENT. Un șofer beat, în vârstă de 

66 de ani, a lovit o mașină parcată regulamentar. 

Bărbatul a condus autoturismul pe strada Blaj, 

sâmbătă, 27 august, iar în dreptul unui imobil a 

pierdut controlul direcţiei și a lovit un autoturism 

parcat regulamentar. În urma impactului, au 

rezultat doar pagube materiale, dar poliţiștii sosiţi 

la faţa locului l-au testat alcoolscopic pe condu-

cătorul auto, valoarea rezultată fi ind de 0,91 mg/l 

alcool pur în aerul expirat.  Bărbatul a fost condus 

la spital, în vederea prelevării de mostre biologice 

și a stabilirii alcoolemiei, iar poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului. , Beatrice Dumitriu

infectări
Doi gălăţeni cu COVID-19, 
internaţi la ATI

    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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Se caută proiectanţi 
pentru opt blocuri, 
în fosta Cazarmă 3006
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 3 octombrie 2022, 

Primăria municipiului Galaţi 

așteaptă ofertele pentru 

realizarea studiului de 

fezabilitate necesar construirii a 

opt blocuri de locuinţe, cu parter 

și cinci etaje, în fosta Cazarmă 

3006. Valoarea estimată a 

contractului este de 650.000 

de lei fără TVA, iar criteriul de 

atribuire - cel mai bun raport 

calitate - preţ. 

În documentaţia licitaţiei se 
arată că: "Municipiul Galaţi a 
preluat imobilul Cazarma 3006, 
situat pe strada Tecuci nr. 163-
165, în scopul construirii a opt 
blocuri de locuinţe, cu regim 
de înălţime parter + 5 etaje, cu 
un număr total de 352 de uni-
tăţi locative cu 1, 2, 3 camere. 
Proiectantul va furniza, în prin-
cipiu, serviciile de proiectare 
(inclusiv activităţile de obţinere 
a avizelor aferente) necesare rea-
lizării obiectivului de investiţii. 
Durata contractului: 120 de zile 
calendaristice“. 

Hotărârea Guvernului nr. 
1086 din noiembrie 2021, prin 

care Galaţiului i-au fost transmi-
se, din domeniul public al statu-
lui şi administrarea Ministeru-
lui Apărării Naţionale, imobilele 
din Tecuci nr. 163 şi 165, adică 
fosta Cazarmă 3006, prevede că 
blocurile și locurile de parcare 
aferente trebuie să fi e realizate 
în termen de cinci ani, cu fon-
duri ale Agenţiei Naţionale pen-
tru Locuinţe (ANL) sau alte surse 
de fi nanţare legal constituite. 

Nu mai puţin de 50 la sută din 
numărul total de locuinţe care 
vor fi  realizate pe terenul fostei 
Cazarme 3006, dar nu mai puţin 
de 176, împreună cu terenul și lo-
curile de parcare aferente, vor fi  
transmise în domeniul public al 
statului, în vederea dării în admi-
nistrarea Ministerului Apărării 
Naţionale. Aceasta este obligaţia 
pe care autorităţile locale şi-au 
asumat-o deja. În cazul în care nu 
se respectă destinaţia imobilului, 
obligaţia și termenele prevăzute, 
imobilul transmis Primăriei revi-
ne în domeniul public al statului, 
în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. Aşa cum s-a 
întâmplat, din păcate, cu terenul 
pe care ar fi  trebuit să-l străbată 
drumul prin curtea Poliţiei de 
Frontieră. ,

STUDIU DE FEZABILITATE SCOS LA LICITAŢIE  .  CONTRACT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie "Teodor Cin-
cu“ organizează joi, 1 septembrie 
2022, în intervalul orar 12,00 
- 21,00, pe strada Republicii, cu 
ocazia împlinirii a 587 de ani de 
la atestarea documentară a Tecu-
ciului, o expoziţie de mașini re-

tro, în parteneriat cu Retromobil 
Club România.

Prin scrisoarea de la 1 septem-
brie 1435, Iliaș Voievod, domnul 
Moldovei, îi transmite regelui 
Poloniei Wladyslaw al III-lea, că 
s-a împăcat cu fratele său și că i-a 
dat acestuia mai multe ţinuturi 
și orașe, între care și "Tecuciul, 
cu tot ocolul“. Acest document a 
fost emis într-un context al lupte-
lor pentru tronul Moldovei, care 
au durat 25 de ani, între 1432 și 
1457, interval de timp între dom-
nia lui Alexandru cel Bun și cea 
a lui Ștefan cel Mare.

În cadrul expoziţiei de auto-
mobile de epocă vor fi  expuse 
următoarele vehicule: Ego din 
1924, Ford A din 1927 şi din 
1928, Willys din 1928, Citroen 
Trac tion Avant din 1936, 1939 şi 
1954, Wanderer din 1937, Plymo-
uth P 6 din 1938, Desoto Business 
Coupe din 1947 şi Jaguar MKV din 
1950. ,

inedit
Expoziţie de maşini retro, 
de Ziua Tecuciului

Un nou val 
de căldură 
în judeţul 
Galaţi

AVERTIZARE. Meteorologii 

au emis luni o avertizare Cod galben 

pentru caniculă în sudul și estul ţării, 

ce include și judeţul Galaţi, valabilă 

și în cursul zilei de marţi. Local va fi  

caniculă, disconfortul termic va fi  ridicat, 

iar indicele temperatură-umezeală (ITU) 

va depăși pragul critic de 80 de unităţi. 

Temperaturile maxime se vor situa 

în general între 32 și 37 de grade. În 

regiunile sud-estice, disconfortul termic 

se va menţine ridicat și pe parcursul 

zilei de miercuri, 31 august. , Ovidiu 

Amălinei

 FACTURILE 

VOR RĂMÂNE 

PLAFONATE PÂNĂ 

LA SFÂRŞITUL                 

LUNII MARTIE
DECIZIE. Schema de 

plafonare a facturilor va rămâne valabilă 

până la data de 31 martie 2023, urmând 

ca supraimpozitarea să fi e aplicată pe 

întregul lanţ de energie electrică, nu 

doar pentru producători, a declarat 

Virgil Popescu, ministrul Energiei.“Acum 

sunt supraimpozitaţi producătorii, dar 

este normal să fi e impozitat tot lanţul. 

Nu văd de ce un intermediar ar trebui 

să câştige mai mult de câteva procente, 

că doar ia şi vinde, nu face altceva. Nu 

văd de ce să câştige dublu sau triplu. 

Nu e normal ca unii să facă profi turi 

foarte mari şi alţii să le plătească. Preţul 

care este acum în PZU este foarte 

mare.Plafonarea va rămâne, evident. 

Ordonanţa este în vigoare până la 

31 martie. Nu se va întâmpla nimic 

cu facturile românilor peste iarnă. În 

septembrie - octombrie vom lucra la 

ce se va întâmpla după 31 martie“, a 

declarat ministrul. , David Tudor 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galați anunță pe 
portalul propriu că organizează 
concursuri de recrutare pentru 
ocuparea pe durată nedetermina-
tă a mai multor funcții publice de 
execuție vacante pentru Biroul Ad-
ministrare Parcări Rezidențiale, 
nou creat în organigramă. Astfel, 
pentru postul de con-
silier, clasa I, grad 
profesional debu- 

tant se cer studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă de 
licență sau echivalentă în dome-
niul fundamental științe socia-
le, ramurile științe economice și 
științe juridice. Aceeași pregătire 
profesională plus vechime mini-
mum șapte ani în specialitatea 
acestor studii se cer pentru cele 
două posturi de consilier, clasa I, 
grad profesional superior. Dosa-
rele de înscriere la concursuri se 
pot depune până pe 19 septem-
brie, probele scrise vor avea loc 
pe 29 septembrie și vor fi  urmate 
de interviuri.

Ar mai fi  de spus că este orga-
nizat și un concurs de promovare 
pentru funcţia publică de condu-
cere vacantă de șef birou, grad II 
- Biroul Administrare Parcări 

Rezidențiale.  ,

concursuri
Recrutări pentru Biroul 
Administrare Parcări 
Rezidenţiale din Primărie
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Încă 
o investiţie 
aşteptată 
de fermierii 
gălăţeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După ce în urmă cu o lună a 

fost scoasă la licitaţie o lucrare 

de 18 milioane de euro pentru 

reabilitarea și modernizarea 

staţiei SPA Dunăre, ce 

deservește peste 96.000 de 

hectare, ieri, 29 august, a sosit 

rândul lucrărilor aferente altui 

obiectiv important din sistemul 

de irigaţii gălăţean să fi e 

publicate în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP/

SICAP). 

Astfel, obiectivul sifon Mă-
lina, constând în două fi re de 
conducte metalice, îngropate, 
cu diametrul de 3.500 mm, re-
prezintă o lucrare hidrotehnică 
complexă ce a fost realizată în pe-
rioada 1983-1985. Această lucrare 
asigură transportul apei pentru 
irigaţii prelevată din Dunăre pe o 
lungime de aproximativ trei kilo-
metri, traversând văile Mălina și 
Manolache. ANIF Galaţi a solici-
tat și i-au fost repartizate peste 23 
de milioane de euro pentru mo-
dernizarea acestui obiectiv care 
deservește o suprafaţă de peste 

68.000 de hectare, conform direc-
torului Filialei Teritoriale de Îm-
bunătăţiri Funciare (FTIF) Galaţi, 
Adrian-Sorin Pîrvu. Mai exact, 
conform datelor din SEAP, reabi-
litarea infrastructurii principale 
de aducţiune a apei pentru iriga-
ţii sifon Mălina, din amenajarea 
Câmpia Covurlui, are o valoare 
estimată de 78.293.264,80 de lei 
fără TVA, din care: organizarea 
de șantier 536.272,30 de lei, probe 

tehnologice și teste 51.000 de lei 
și cheltuieli pentru investiţia de 
bază 77.648.458,67 de lei, exclu-
siv TVA.

"Deși este un an foarte greu din 
cauza secetei pedologice și hidro-
logice, deși ne-am confruntat cu 
tot felul de probleme, inclusiv cu 
avarii, căutăm și implementăm 
soluţii atât pe termen scurt, cât 
și pe termen lung”, ne-a declarat 
Adrian-Sorin Pîrvu. .

CONTRACT SCOS LA LICITAŢIE  .  IRIGAŢII

UNDE SE OPRESC           

GAZELE 

ÎN GALAŢI
LUCRĂRI. Distrigaz Sud 

Reţele anunţă o oprire a furnizării 

gazelor, timp de opt ore, pentru 

astăzi, 30 august, în municipiul 

Galaţi. Întreruperea va avea loc 

pentru consumatorii de pe strada 

Universităţii, între orele 8,30 și 

16,30. Motivul întreruperii furnizării 

gazelor îl reprezintă efectuarea 

unor lucrări de remediere post 

reglare. Nu este prima întrerupere 

din această săptămână. Conform 

datelor Distrigaz Sud Reţele, gazele 

au fost oprite, ieri, tot pentru opt 

ore, pe alte patru străzi din Galaţi: 

Răzoare, Fundătura Şcolii, Drumul 

de Centură și strada Eroilor.  

. Cristinel Luca 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ansamblul Folcloric de Copii 
și Tineret "Doiniţa Covurluiu-
lui“ al asociaţiei cu același nume 
a participat, în acest an, la două 
manifestări importante. Prima, 
tabăra de folclor din staţiunea 
Kranjevo (Bulgaria), în perioada 
25-31 iulie. A fost, de fapt, o în-
tâlnire a unor ansambluri folclo-
rice de copii și tineret românești, 
din Cluj, Alba, Neamţ, Bistriţa și 
Galaţi, care au adus în faţa unui 
public extrem de entuziasmat jo-
cul și cântecul popular autentic 
românesc.

 A doua manifestare folclori-
că de amploare a fost Summer 
Folklor Festival de la Praga, în 

perioada 19-22 august. "A fost un 
festival deosebit, cu o participare 
destul de numeroasă. Au evoluat 
pe scenă ansambluri folclorice 
din Cipru, Slovenia, Polonia, Litu-
ania, Bulgaria, iar din România, 
alături de «Doiniţa Covurluiului» 
a fost prezent Ansamblul Folclo-
ric «Altiţa» al Casei de Cultură 
din Tecuci. Au fost două eveni-
mente importante la care ansam-
blul gălăţean a primit aprecieri 
deosebite, alături de distincţiile 
acordate de organizatori. Noi, 
profesorii coregrafi  și coordo-
natorii acestui grup, suntem 
mândri de acești copii minunaţi, 
crescuţi cu dragoste și respect 
pentru valorile creaţiei populare 
românești“, ne-au spus Mihaela și 
Ion Horujenco. .

folclor
„Doiniţa Covurluiului“, 
la două festivaluri internaţionale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Cloșca și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Liești și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Beatrice Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Mai mulți șoferi au fost depis-
tați beți la volan, în cursul week-
endului. Primul șofer, în vârstă 
de 68 de ani, a fost depistat în 
timp ce conducea autoturismul 
pe strada Brăilei, în zona porții 
de est a Combinatului Siderurgic, 
cu o alcoolemie de 1,17 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Un alt 
șofer, de 45 de ani, a fost oprit 
de polițiști în timp ce conducea 
autoturismul pe DJ 251, în loca-
litatea Pechea, iar la testarea al-
coolscopică a rezultat o valoare 
de 0,61 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Nu a scăpat de vigilența 
polițiștilor nici un șofer de 32 

de ani, care a fost depistat pe DJ 
251F cu o alcoolemie de 1,16 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Ulti-
mul șofer depistat beat la volan 
nu s-a conformat semnalului, 
continuându-și deplasarea până 
în interiorul comunei Drăgănești, 
unde a fost oprit de echipajul de 
poliție plecat în urmărirea sa. 
Polițiștii l-au legitimat, consta-
tând că are 40 de ani și domici-
liază în comuna Drăgănești. De 
asemenea, l-au testat alcoolsco-
pic, valoarea înregistrată fi ind 
de 0,79 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. În toate cazurile s-au 
întocmit dosare penale sub as-
pectul comiterii infracțiunii de 
conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului. .

alcool
Şoferi surprinşi beţi la volan
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Media din gimnaziu 
nu mai contează 
la admiterea în liceu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei şi partenerii 

de dialog social au agreat în 

şedinţa Comisiei de Dialog 

Social eliminarea mediei claselor 

V-VIII din calculul mediei de 

admitere la liceu începând 

cu anul şcolar 2022-2023, 

ierarhizarea urmând a se realiza 

doar pe baza mediei obţinute la 

Evaluarea Naţională.

"În urma reuniunii Comisiei 
de Dialog Social, au fost agreate, 
împreună cu partenerii de dialog 
social, următoarele măsuri ce 
vor fi  aplicate în anul şcolar 2022-
2023: în acord cu partenerii de di-
alog social, a fost eliminată media 
claselor V-VIII din calculul mediei 
de admitere la liceu. Astfel, ierar-
hizarea absolvenţilor se va realiza 
doar pe baza mediei obţinute la 
Evaluarea Naţională. Având în ve-
dere ca în anul şcolar 2021-2022 
nu au fost perioade de întrerupere 
a şcolii, în ipoteza în care nici în 
anul şcolar 2022-2023 nu vor exis-
ta întreruperi, s-a decis revenirea 
la programele de examen în vigoa-
re înainte de debutul pandemiei, 
atât pentru Evaluarea Naţională 
pentru absolvenţii clasei a VIII-a, 
cât şi pentru Examenul Naţional 
de Bacalaureat“, a scris luni minis-
trul Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, 
pe pagina sa de Facebook.

Potrivit sursei citate, în pre-
mieră, elevilor de clasa a V-a li se 
vor acorda atât burse sociale, cât 

şi burse de studiu încă de la în-
ceputul anului şcolar 2022-2023. 
"Bursele sociale şi de studiu se vor 
acorda în condiţiile îndeplinirii 
criteriilor pentru ambele cate-
gorii de burse (inclusiv criteriul 
privind numărul maxim de 20 
de absenţe, iar în cazul burselor 
de studiu - pe baza califi cativelor 
anuale şi obţinerii califi cativului 
anual Foarte Bine în clasa a IV-a)“, 
afi rmă ministrul Educaţiei.

El reaminteşte că bugetul alo-
cat burselor elevilor (1,032 mi-

liarde de lei) a fost suplimentat 
la ultima rectifi care bugetară cu 
300 milioane de lei pentru anul 
2022.

Luni s-a desfăşurat şedinţa 
Comisiei de Dialog Social a Minis-
terului Educaţiei cu următoarea 
ordine de zi: proiect de Ordin pri-
vind organizarea şi desfăşurarea 
Evaluării Naţionale pentru absol-
venţii clasei a VIII-a în anul şco-
lar 2022-2023, proiect de Ordin 
privind organizarea şi desfăşu-
rarea admiterii în învăţământul 

liceal pentru anul şcolar 2022-
2023, proiect de Ordin privind 
organizarea şi desfăşurarea Exa-
menului Naţional de Bacalaure-
at 2023, proiect de Ordin privind 
aprobarea Criteriilor generale de 
acordare a burselor elevilor din 
învăţământul preuniversitar de 
stat, proiect de Ordin privind or-
ganizarea, desfăşurarea şi calen-
darul admiterii în învăţământul 
profesional de stat şi în învăţă-
mântul dual de stat pentru anul 
şcolar 2023-2024. .

ACORD ÎNAINTE DE ÎNCEPEREA ANULUI ȘCOLAR  .  DECIZIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Între 10 și 12.000 de hectare 
de teren agricol din proprietatea 
statului vor fi  scoase la licitaţie 

pentru prima dată în ultimii 
doi ani, anunţă agrointeligen-
ta.ro. George Sava, directorul 
general adjunct al Agenţiei Do-
meniilor Statului (ADS), a anun-
ţat că terenurile sunt situate în 

mai multe zone ale ţării, acolo 
unde suprafeţele sunt libere de 
contract.

"Unele nu au fost adjudecate în 
anii anteriori și nu s-a mai făcut 
nimic, adică noi încercăm să le 
scoatem la licitaţie după doi ani“, 
a declarat George Sava, arătând că 
terenurile care vor fi  scoase la lici-
taţie sunt din mai multe categorii 
agricole. "Avem prima dată tere-
nuri arabile, avem vii, livezi, avem 
terenurile neproductive, pentru 
că sunt drumuri sau canale. Sunt 
și suprafeţe forestiere, pentru că 
au fost împădurite la un moment 
dat. Dar vom încerca cumva să le 
putem da împreună, adică unde 
este terenul arabil trebuie să iei 

și zona de drum agricol. Dacă nu 
vom reuși, probabil după aceea 
vom decide să le dăm pe categorii“, 
a mai explicat șeful ADS.

Licitaţia ar urma să se derule-
ze săptămâna viitoare, însă nu s-a 
precizat încă data exactă. "Noi am 
făcut deja o broșură cu 10 pași pe 
care trebuie să îi respecte fermie-
rii și chiar au fost foarte interesaţi 
de ce va urma. Cert este că ne-am 
grăbit cât am putut cu procedu-
rile și aprobările de care am avut 
nevoie, astfel încât fermierii care 
participă la licitaţie și iau tere-
nurile în arendă să poată începe, 
în cazul celor agricole, lucrările 
pentru campania agricolă“, a mai 
spus George Sava. .

licitaţie
Statul vinde teren arabil, inclusiv vii și livezi

 GERMANIA 

SUSŢINE 

ADERAREA 

ROMÂNIEI 

LA SPAŢIUL 

SCHENGEN
DISCURS. Cancelarul 

german Olaf Scholz a apreciat luni 

că Bulgaria, Croaţia şi România 

îndeplinesc criteriile de aderare 

la Spaţiul Schengen, transmite 

Reuters. În textul discursului pe 

care urma să îl ţină la reuniunea UE 

de la Praga, Scholz consemnează 

că „Schengen este una dintre 

cele mai mari realizări ale Uniunii 

Europene şi trebuie să o protejăm şi 

să o dezvoltăm. Asta înseamnă, de 

altfel, închiderea golurilor rămase“ 

şi afi rmă că „Croaţia, România şi 

Bulgaria îndeplinesc toate cerinţele 

tehnice pentru calitatea de membre 

cu drepturi depline“. „Voi acţiona 

pentru ca ele să devină membre cu 

drepturi depline“, promite cancelarul. 

Anterior, și alţi ofi ciali din alte ţări UE 

și-au exprimat susţinerea pentru 

aderarea României, iar Parlamentul 

European a votat în mai multe rânduri 

pentru acest lucru. La vizita sa în 

România, din iunie, președintele 

Franţei, Emmanuel Macron, a spus 

că „Franţa e alături de România“ în 

ceea ce privește aderarea la Spaţiul 

Schengen. „Dorim ca acest dosar să 

progreseze, să avanseze. De atâţia 

ani, Franţa este alături de România“, a 

afi rmat Macron.  . O.A.C. 

270,9012UU

gram aur

5,0576OO

franc elveţian gra

4,8917 OO
dolardol

4,8707UU

euro
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Avansează 
lucrările 
la pasajul 
de la Drajna

PROGRES. Sute, dacă nu mii de 

gălăţeni tranzitează lunar, în drum către Auto-

strada A2, zona Slobozia - Drajna, acolo unde 

compania gălăţeană Arcada lucrează la pasa-

jul peste calea ferată. În urmă cu o lună, minis-

trul Transporturilor, Sorin Grindeanu, aprecia 

că avansul este de circa 50%, în condiţiile în 

care lucrările au debutat în ianuarie. Pasajul 

de la Drajna (2,74 kilometri) ar putea fi  deschis 

mai devreme decât prevede contractul - luna 

iunie 2023, practic fi ind ultima vară cu stop la 

calea ferată. Proiectarea și construcţia au o 

valoare de 98,12 milioane de lei (fără TVA) și 

sunt fi nanţate prin POIM.  . G.I.M.

’
Consiliul Judeţean 

e un ditamai SA, 

pe acţiunile tuturor 

gălăţenilor din 

judeţ și nu numai

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ

Se naşte un nou conflict 
politic în CJ?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Modalitatea în care va 

funcţiona depozitul de deșeuri 

menajere de la Valea Mărului, 

parte integrantă a Sistemului 

de Management Integrat al 

Deșeurilor (SMID), pare să 

devină un nou măr al discordiei 

în relaţia dintre consilierii 

judeţeni PNL și președintele CJ, 

Costel Fotea - PSD. 

Luni, 29 august, deputatul li-
beral George Stângă, președinte 
al Comisiei pentru mediu şi echi-
libru ecologic din Camera Depu-
taţilor și al organizaţiei judeţene 
PNL, împreună cu primarii din 
Ghidigeni și Liești, Eugen Tăbă-
caru și Iulian Boţ, dar și liderul 
de grup al consilierilor liberali 
din Consiliul Judeţean (CJ), Iulian 
Iosif, au susţinut, la sediul par-
tidului, o conferinţă de presă cu 
privire la viitoarea modalitate de 
încasare a taxelor de salubrizare 
în judeţ.

Mai concret, liberalii nu sunt 
de acord cu proiectul de hotărâre 

al CJ, prin care, afi rmă aceștia, 
în lipsa unei consultări adecva-
te, se dorește ca primăriile să fi e 
în relaţie comercială directă cu 
viitorul operator judeţean de co-
lectare a deșeurilor, mai exact în 
calitate de plătitori. Acest agent 
economic ar urma să apară ul-
terior operaţionalizării depozi-
tului de deșeuri menajere de la 
Valea Mărului, parte componen-
tă a Sistemului de Management 
Integrat al Deșeurilor (SMID), 
unităţilor administrativ-terito-
riale revenindu-le sarcina co-
lectării taxelor, în condiţiile în 
care ”primăria nu va avea niciun 
control asupra cantităţii de gu-
noi colectate în localitate”, după 
cum a precizat Eugen Tăbăca-
ru. Mai mult decât atât, pentru 
achitarea integrală a facturilor, 
UAT-urile ar trebui să acţioneze 
inclusiv asupra rău-platnicilor. 
La rândul său, primarul lieștean, 
Iulian Boţ, după ce a menţionat 
că nu a mai avut loc ”de dinain-
te de pandemie” nicio ședinţă a 
Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitare (ADI) ECOSERV, a afi r-
mat că ”unul face profi t, alţii vin 

și plătesc”, cu referire la ceea ce 
ar urma să se petreacă după de-
semnarea operatorului judeţean. 
ADI ECOSERV a fost constituită 
încă din anul 2010 în scopul înfi -
inţării, organizării, reglementă-
rii, fi nanţării, exploatării, moni-
torizării şi gestionării în comun 
a serviciilor de salubrizare. Pe 
aceeași temă, președintele PNL 
Galaţi, George Stângă, îl ”roagă” 
pe președintele CJ, Costel Fotea, 
”să nu mai conducă instituţia ca 
pe propriul SRL”, iar liberalii au 
solicitat retragerea de pe ordinea 
de zi a ședinţei ordinare a CJ a 
proiectului de hotărâre.

Acest lucru nu s-a întâm-
plat, proiectul a trecut la vot, 
iar președintele CJ a menţionat, 
în deschiderea ședinţei de luni, 
că proiectul SMID a fost verifi -
cat, atât de Comisia Europeană, 
specialiștii JASPERS din Româ-
nia, dar și de către cei ai Băncii 
Europene de Investiţii, inclusiv 
în ceea ce privește modalitatea 
de colectare a taxelor. În plus, 
planul tarifar a fost evaluat încă 
din luna februarie 2020. ”În pe-
rioada 6-7 septembrie, va avea loc 

o ședinţă a ADI ECOSERV, iar toţi 
colegii noștri primari vor primi 
răspunsuri”, a adăugat Costel 
Fotea.

Contactat telefonic de cotidi-
anul nostru, președintele CJ a 
ţinut să menţioneze că fi ecare 
pubelă va avea un cod de bare, 
astfel încât se va indica limpede 
cantitatea de deșeuri ridicată. În 
plus, Costel Fotea crede că este 
nevoie un parteneriat cu toate 
primăriile pentru că, în scurt 
timp, toate deșeurile reciclabile 
vor fi  colectate separat, conform 
normelor europene ce prevăd 
atingerea unor anumiţi indica-
tori în materie. ”Și în prezent, 
plata taxei de salubrizare se face 
tot la nivel de UAT, cum ar pu-
tea primăriile să nu aibă nicio 
implicare?”, se întreabă retoric 
președintele CJ. ”Consiliul Jude-
ţean e un ditamai SA, pe acţiu-
nile tuturor gălăţenilor din judeţ 
și nu numai, având colaborare cu 
ministere și multe alte institu-
ţii. De altfel, eu nu am condus 
niciun SRL. Niciodată”, le-a mai 
transmis Costel Fotea colegilor 
de coaliţie. .

PE TEMA COLECTĂRII TAXELOR DE SALUBRIZARE ÎN JUDEŢ . MOTIV
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fotbal feminin
FC Universitatea, punct cucerit după patru luni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În prima etapă a Ligii I de fot-
bal feminin, gălăţencele de la FC 
Universitatea au primit replica 
unei echipe mult mai bine cota-
te - Femina Baia Mare, cu jucă-
toare de lot naţional. În ultimele 
dispute, succesul a fost de partea 
băimărencelor, cu 2-1, 3-1 și 4-0. 
De data aceasta, fetele noastre au 
înregistrat primul punct, care 
vine după o perioadă de penurie 
de patru luni. 

„Știam că ne așteaptă un ad-
versar puternic, în faţa căruia 
nu prea am putut face faţă până 
acum. De această dată, ne-am 
suplimentat măsurile de preca-
uţie, am închis culoarele spre 
poarta noastră și, în general, am 

stat bine în teren. Rezultatul este 
mulţumitor și dătător de speran-
ţe“, ne-a declarat antrenorul Ga-
briel Călinescu.

 Scorul partidei a fost 1-1, 
după aproape un meci fără gol. 
Gălăţencele au deschis scorul 

în minutul 81, prin Alexandra 
Condrea, care, lansată pe fl ancul 
stâng, a ajuns faţă în faţă doar cu 
portarul, după o cursă de circa 40 
de metri, și a fructifi cat. Egalarea 
a venit foarte repede (min. 83), 
prin Bianca Georgiana Mariţa. 

Gazdele s-au mai afl at aproape 
de gol prin Surcică și Dumitru. 

 Întâlnirea a fost condusă de 
arbitrul Răzvan Negară (Vaslui).

 Echipa aliniată: Roxana Pa-
zargic - Silvia Oană, Adelina Cră-
ciun, Daniela Dumitru, Lavinia 
Bot, Mihaela Ivan, Ioana Sfetcu, 
Diana Drosu, Georgiana Muntea-
nu, Alexandra Condrea, Andreea 
Surcică. Au mai jucat: Beatrice 
Ghibrigiu, Alesia Dică și Riana 
Păun. S-au mai afl at pe bancă: 
Georgiana Bobocea, Miruna Năs-
tase și Ana Călin. 

 În runda a doua, adversara 
gălăţencelor va fi  echipa Carmen 
București, o pretendentă la titlu, 
meci ce va avea loc pe 11 septem-

brie, la Giur-
giu. .

Analiza 
transferurilor 
sub comanda 
lui Dorinel 
Munteanu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

reziliat deja contractele cu 

patru jucători care au semnat 

în această vară, ceea ce ridică 

semne de întrebare cu privire la 

strategia clubului. 

Sub comanda lui Dorinel Mun-
teanu, Oţelul a pornit de la un club 
în suferinţă moral și fi nanciar și 
a ajuns să promoveze din primul 
an, fără prea mari emoţii, în Liga 
a II-a. Startul de campionat în al 
doilea eșalon este unul bun, cu opt 
puncte din patru meciuri, fără să 
fi  cunoscut până acum înfrânge-
rea. Cu toate acestea, transferuri-
le făcute de Oţelul sunt puse sub 
semnul îndoielii de către o parte 
din fanii echipei, pe pagina ofi ci-
ală de Facebook a clubului. 

 Dacă aruncăm o privire asu-
pra primului „11“ din ultima eta-
pă, scor 1-1 pe terenul liderului 
CSC Șelimbăr, putem observa că 

doar doi jucători au fost găsiţi 
de Dorinel Munteanu la echipă 
(Neagu și Cîrjan), iar ceilalţi nouă 
au fost aduși în mandatul său: 
Dur-Bozoancă, Rus, Yabre, Azino-
vici, Nedelea, Jardan, Cisotti, Ma-
xim și Gorovei. Ce-i drept, este de 
luat în calcul faptul că Alin Nica 
și Costin Ghiocel, care au lipsit de 
la acest meci din formula de start, 
pot fi  luaţi în calcul ca titulari 
de drept. Iar pe lista jucătorilor 
găsiţi deja la Oţelul de Dorinel 
Munteanu mai fi gurează din ac-
tualul lot Cireș, Farcaș, plus juni-
orii Paharnicu și Bordun (ultimul 
promovat tot de Dorinel la prima 
echipă). În rest, lotul este compus 
din jucători aduși în mandatul lui 
Dorinel Munteanu. 

 Analiză concretă 
a transferurilor 

Îi împărţim în trei categorii 
pe jucătorii transferaţi până 
acum sub comanda lui Dorinel 
Munteanu, astfel: transferuri 
reușite, neconcludente (zona ne-

utră), transferuri ratate. Îi vom 
adăuga în categoria transferuri-
lor reușite pe jucătorii care s-au 
impus ca titulari sau au avut un 
rol important în obţinerea re-
zultatelor bune de până acum, 
în partea de mijloc cei asupra 
cărora este greu de zis dacă sunt 
sau au fost transferuri reușite 
sau nu, iar în ultima categorie îi 
vom include pe jucătorii care au 
dezamăgit. 

  Transferuri reuşite (10):  
Dur-Bozoancă, Cisotti, Jardan, 
Yabre, Adăscăliţei, Rus, Nedelea, 
Maxim, Gorovei, Ţica;

  Neconcludente (9):  Pop, 
Markovici, Azinovici, Mitoi, 
Cojocaru, Niculae, Demian * , 
Crîcimar, Savu; 

  Transferuri ratate (7):  
Serrant-Green, Kip, Reyes, 
Mabussi, Berisha ** , Uţiu, Vaștag.

 În listă nu i-am inclus pe ju-
cătorii tineri încercaţi în această 
perioadă, întrucât nici costurile 
nu au fost prea mari în legătu-
ră cu aceștia, nici nu poate fi  

condamnat un club că a testat 
mai mulţi jucători tineri, iar o 
concluzie edifi catoare asupra lor 
doar antrenorul care i-a văzut zi 
de zi la antrenamente poate să 
tragă. Aici pot fi  incluși Tănase, 
Angheluţă, Nistor, Hagiu, Băcea-
nu, David Ilie sau Alejandro Râ-
pan (încă în lotul Oţelului). 

 În concluzie, Dorinel Muntea-
nu se afl ă pe plus la transferuri, 
cu zece reușite, mai multe decât 
cele ratate (7). În zona neutră 
i-am inclus fi e pe jucătorii nou-
veniţi care n-au jucat prea mult 
(primii patru din listă), fi e pe cei 
care au plecat, dar au avut ceva 
contribuţii pozitive la echipă.

* Jucător care a arătat calităţi, 
dar s-a accidentat și n-a mai pu-
tut continua; ** Atacantul sosit 
în această vară este unul dintre 
cei mai contestaţi jucători din 
actualul lot de către fani, dar 
ar putea, prin viitoare evoluţii 
reușite, să urce într-o categorie 
superioară a analizei transferu-
rilor. .

CONCLUZII ASUPRA LOTULUI OŢELULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii de la               
Dunărea, 
în Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă 
intermediară 
în Superligă

FOTBAL. În această săptămână, de 

astăzi până joi, se joacă în etapa a opta din 

Superligă, câte trei meciuri astăzi și mâine, 

plus alte două joi. Iată programul complet: 

CS Mioveni - UTA (astăzi, ora 16,30), FCU 

Craiova - Sepsi (astăzi, ora 19,15), Rapid - 

„U“ Cluj (astăzi, ora 22,00), Chindia - Petrolul 

(mâine, ora 16,30), CFR Cluj - FC Voluntari 

(mâine, ora 19,15), Farul - FCSB (mâine, 

ora 22,00), FC Botoșani - FC Argeș (joi, ora 

18,00) și FC Hermannstadt - CSU Craiova 

(joi, ora 21,00). În clasamentul la zi, primele 

două clasate sunt Farul și Rapid, ambele cu 

câte 15 puncte.  . Florin Radu

HOCHEI. În Polonia, la Sa-

nok, are loc ultima competiţie din 

„salba“ de turnee „Carpathian 

Hockey League“, pentru juniori 

Under 12. Dunărea Galaţi va pre-

zenta o echipă care recent a 

participat la „Cupa Președintelui“, 

în Kîrghistan. Antrenorii Vitali 

Donika și Cristi Istrati vor conduce 

o formaţie din care nu vor lip-

si Ştefan Condrici, Fabian Cuzmin, 

Alex Porojan, Ivan Bolobrov, 

Gabriel Gîscă și Răzvan Vieru.

HANDBAL. Echipele de 

handbal feminin Rapid și CSM 

București au remizat, scor 31-31, 

în prima etapă din „Liga Florilor“. A 

fost un joc cu ritm alert, în care s-a 

remarcat disponibilitatea la efort a 

ambelor combatante. Pentru CSM 

a jucat și gălăţeanca Alexandra 

Dindiligan. Reamintim că echipa 

gălăţeană CS Municipal a jucat 

în deplasare, la SCM Rm. Vâlcea, 

unde a pierdut la scorul de 26-36.

FOTBAL. În Seria a II-a 

a Ligii a III-a de fotbal, un singur 

meci a fost fără goluri: Unirea 

Braniștea - Sporting Liești 0-0. În 

schimb, au abundat golurile în alte 

trei jocuri: Aerostar Bacău - Voinţa 

Limpeziș 8-3, CSM Rm. Sărat - 

Dacia Unirea Brăila 9-0, Dinamo 

Bacău - Viitorul Ianca 4-1, înregis-

trându-se și un scor strâns, Metalul 

Buzău - CSM Focșani 1-0. .
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Faleza, obiectivul turistic 
numărul 1 al oraşului, 
lăsată în paragină

Gard scorojit, copaci rupţi, gu-
noaie, balustrade ruginite, trepte 
abrupte și periculoase, guri de ca-
nalizare distruse, găuri în trotu-
ar și multe alte pericole pentru 
alergători, bicicliști sau turiști. 
Aceasta este imaginea celui mai 
important obiectiv turistic din 
orașul nostru. Turiștii care vor 
să poposească pe faleză sunt ne-
voiţi să facă slalom printre gropi, 
atunci când vor să se așeze trebu-
ie să fi e atenţi să nu se murdăreas-
că din cauza băncilor nevopsite 

sau, mai rău, să nu cadă, la cât de 
șubrede sunt.

„Cel mai important proiect, 
care va repune orașul Galaţi pe 
hartă, este Faleza Dunării, care 
va benefi cia, cel mai probabil, de 
fonduri europene de aproximativ 
25 de milioane de euro. Nu știu 
dacă vor fi  de ajuns, cel mai pro-
babil nu. Am avut o discuţie cu 
reprezentanţii APDM Galaţi, cu 
care am dori să intrăm într-o for-
mă de parteneriat, pentru că și ei, 
la rândul lor, pot atrage altă sumă 

consistentă de fonduri europene, 
folosibilă pentru punerea în sigu-
ranţă a malurilor, pentru evitarea 
daunelor produse de următoare-
le inundaţii. Cred că, dacă se va 
reuși acest joint venture (societate 
mixtă - n.r.), faleza va deveni un 
landmark (reper - n.r.) nu doar 
pentru Galaţi, ci poate pentru în-
treaga Românie“, a declarat, într-
un interviu acordat „Vieţii libere“, 
primarul Ionuţ Pucheanu.

 Pe lângă această declaraţie, în 
anul 2019 s-a realizat un concurs 

pentru cea mai frumoasă idee de 
modernizare a falezei, pe primul 
loc clasându-se proiectul care ar 
duce faleza la standardele din Du-
bai, cu numeroase atracţii turis-
tice și un design arhitectural de 
vis. Din păcate, însă, soluţiile au 
rămas deocamdată pe hârtie.

Până la demararea efectivă a 
unei modernizări de amploare, 
cred că n-ar fi  atât de greu să se dea 
cu vopsea, să fi e înlocuit gardul plin 
de rugină și să fi e reparat trotuarul 
plin de gropi. . David Tudor 

PROIECTELE, DEOCAMDATĂ PE HÂRTIE  .  IMAGINE

 REŢINUT 

DUPĂ CE                             

ŞI-A AMENINŢAT 

MAMA 

CU MOARTEA
ÎNCARCERARE. Un 

bărbat, în vârstă de 38 de ani, a 

fost închis, după ce a încălcat 

un ordin de restricţie pentru a 

se duce acasă la propria mamă 

să o ameninţe cu moartea. Din 

cercetări a reieșit că duminică, 

28 august, bărbatul, faţă de care 

exista un ordin de protecţie, emis 

de Judecătoria Târgu Bujor, pe o 

perioadă de şase luni, ar fi  încălcat 

măsurile prevăzute, revenind la 

domiciliul unde locuia împreună 

cu mama sa și ar fi  ameninţat-o 

pe aceasta cu moartea. Bărbatul a 

fost depistat de poliţiști pe DC 25, 

în localitatea Plevna, în apropierea 

locuinţei, fi ind reţinut și încarcerat 

în Centrul de Reţinere și Arestare 

Preventivă Galaţi. Bărbatul va fi  

prezentat Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Târgu Bujor, în vederea 

dispunerii unei măsuri preventive.  

. Beatrice Dumitriu 

  PREGĂTIREA 

ÎNCEPERII 

NOULUI                   

AN ŞCOLAR
EDUCAŢIE. Ministrul 

Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, a 

anunţat că se va întâlni astăzi cu 

prefecţii și inspectorii școlari 

judeţeni, pentru a începe pregătirile 

pentru noul an școlar. Cîmpeanu a 

precizat că a participat la întâlnirea 

Comisiei pentru Dialog Social, 

unde cele mai discutate subiecte 

au fost admiterea la liceu, modul 

de abordare a burselor pentru noul 

an, organizarea examenului de 

Bacalaureat  din 2023 şi lucruri care 

ţin de pregătirea școlilor.  . David 

Tudor 

Românii care au plătit, în pe-
rioada pandemiei, amenzi din 
cauza necompletării formularu-
lui PLF pentru intrarea în ţară 
își pot recupera banii. Decizia 
a fost stabilită prin ordin al mi-
nistrului Dezvoltării, publicat în 
Monitorul Ofi cial. Persoanele în 
cauză trebuie să depună o cerere 
pentru restituirea banilor la or-
ganul fi scal local.

În general, amenzile pentru 
necompletarea formularului 
PLF erau cuprinse între 2.000 și 
3.000 de lei, iar în februarie au 
fost reduse la 500 de lei, datorită 
nemulţumirilor faţă de cuantu-
mul foarte mare al amenzii.

 Românii își pot recupera banii 
prin depunerea cererii în termen 

de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a ordinului ministrului 
Dezvoltării. Cererea trebuie să fi e 
însoţită de copii ale procesului- 
verbal de constatare a amenzii, 

plus copii ale documentelor de 
plată. Aceste documente trebuie 
să cuprindă: numele și prenume-
le solicitantului, CNP-ul, domici-
liul solicitantului, suma și natura 

creanţei solicitate la restituire, 
codul IBAN în cazul în care se 
doreşte restituirea sumei în con-
tul bancar.

„Termenul de 45 de zile pre-
văzut pentru soluţionarea cere-
rilor de restituire se prelungește 
cu perioada cuprinsă între data 
la care s-a comunicat solicitarea 
de informaţii suplimentare și 
data înregistrării primirii aces-
tor informaţii la organul fi scal 
local competent“, se precizează 
în ordinul publicat în Monitorul 
Ofi cial.

În anul 2021, au fost aplicate 
peste 150.000 de amenzi, în va-
loare de peste 360 milioane de lei, 
pentru necompletarea formula-
rului digital. .  David Tudor 

procedură
Cum se pot recupera banii din amenzile pentru necompletarea 
formularului de intrare în ţară

Un şofer 
beat a lovit 
semaforul

INTERSECŢIE. Un șofer beat, în 

vârstă de 64 de ani, a lovit stâlpul unui semafor 

dintr-o intersecţie din Galaţi. Bărbatul a condus 

autoturismul pe strada Brăilei, din municipiul 

Galaţi, și, având intenţia de a efectua un viraj la 

dreapta, către strada Roșiori, a lovit cu partea 

din faţă a autoturismului stâlpul de susţinere al 

semaforului electric din respectiva intersecţie.  

Chiar dacă au rezultat doar pagube materiale, 

poliţiștii l-au testat alcoolscopic pe conducătorul 

auto, valoarea rezultată fi ind de 0,85 mg/l alcool 

pur în aerul expirat.  Ca urmare, a fost întocmit 

dosar penal pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . Beatrice Dumitriu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Germania 
susţine 
extinderea 
UE şi 
eliminarea 
dreptului 
de veto
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cancelarul german Olaf Scholz 

a promis luni, la Praga, să 

sprijine extinderea Uniunii 

Europene prin intrarea ţărilor 

din Balcanii Occidentali, a 

Ucrainei şi a Republicii Moldova 

şi chiar a Georgiei, şi a susţinut 

dispariţia regulii unanimităţii în 

luarea deciziilor la nivelul UE, 

informează AFP, Reuters şi DPA. 

„Faptul că Uniunea Europeană 
continuă să se lărgească spre est 
este un avantaj pentru noi toţi“, a 
afi rmat Scholz, într-un discurs la 
Praga privitor la viitorul Europei. 
El a evocat „o Uniune Europeană 
cu 30 sau 36 de state, mult diferită 
de Uniunea actuală“. 

„În această Uniune lărgită, 
diferenţele între statele membre 
vor creşte în termeni de interese 
politice, putere economică sau 
sisteme sociale (...). Acolo unde as-
tăzi este necesară unanimitatea 
(în sânul UE), riscul ca o singură 
ţară să le împiedice cu vetoul său 
pe celelalte să avanseze creşte cu 
fi ecare nou stat membru“, a ex-
plicat Scholz. 

În acest context, el a propus o 
trecere graduală la luarea decizii-
lor cu majoritate în politica exter-
nă comună, dar şi în alte domenii, 
precum politica fi scală. 

Şeful executivului german 
şi-a reafi rmat sprijinul pentru 
propunerea preşedintelui fran-
cez Emmanuel Macron de cre-
are a unei „comunităţi politice 
europene“. 

Subliniind „dimensiunea geo-
politică“ a procesului de extinde-
re a UE, el a afi rmat că „realpoli-
tik trebuie să însemne implicarea 
prietenilor şi a partenerilor cu 
valori comune şi sprijinirea lor 
pentru a fi  puternici în compe-
tiţia globală prin cooperare“. 
„Ceea ce lipseşte, totuşi, este un 
schimb periodic la nivel politic 
- un forum în care şefi i de stat 
şi de guvern din UE şi partenerii 
noştri europeni să se întâlnească 
o dată sau de două ori pe an pen-
tru a discuta probleme-cheie care 
afectează continentul nostru ca 
întreg, precum securitatea, ener-
gia, clima şi conectivitatea“, a in-
sistat cancelarul german. 

În opinia sa, Europa trebuie să 
se opună ameninţării reprezen-
tate de „autocraţia neoimperia-

listă“. „Chiar acum, ne întrebăm 
încă o dată unde va duce linia de di-
vizare între această Europă liberă 
şi o autocraţie neoimperialistă în 
viitor. Am vorbit despre un punct 
de cotitură după invadarea Ucrai-
nei de către Rusia. Atacul brutal 
asupra Ucrainei este astfel şi un 
atac asupra ordinii securităţii Eu-
ropei“, a explicat cancelarul Scholz. 
El a dat asigurări că Berlinul îşi va 
menţine sprijinul pentru Ucraina 
„atât timp cât este necesar“. 

În următoarele săptămâni, 
Germania va trimite arme Kie-
vului. Potrivit lui, în afară de li-
vrarea de sisteme radar şi drone, 
Germania ar putea să-şi asume o 
responsabilitate specială în pri-
vinţa consolidării artileriei şi a 
capacităţilor de apărare aeriană 
ale Ucrainei. .

POLITICILE EUROPENE, ÎN VIZIUNEA CANCELARULUI OLAF SCHOLZ  .  DISCURS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Miniştrii Apărării şi ai Aface-
rilor Externe din statele Uniunii 
Europene (UE), care se reunesc 
la Praga în această săptămână, 
vor analiza opţiunile privind în-
fi inţarea unei misiuni militare 
a UE pentru antrenarea forţelor 
ucrainene şi vor discuta despre 
solicitarea unor state membre de 
a se interzice accesul turiştilor 
ruşi pe teritoriul Uniunii, rela-
tează luni Reuters.  Mai multe 
state membre antrenează deja 
trupe ucrainene, ceea ce le per-
mite acestora să opereze arma-

mentul pe care ţări occidentale 
îl furnizează Ucrainei pentru a 

se putea apăra în faţa agresiunii 
ruse. 

Deocamdată, nu este clar 
unde ar putea avea baza un pro-
gram al UE de antrenare a mi-
litarilor ucraineni şi ce mandat 
ar avea misiunea respectivă, a 
declarat un diplomat european. 
Şeful diplomaţiei europene, Jo-
sep Borrell, a oferit puţine deta-
lii despre intenţiile sale privind 
acest subiect, afi rmând doar că 
programul nu va avea baza în 
Ucraina. 

Războiul declanşat de Rusia 
împotriva Ucrainei, intrat deja 
în a şaptea lună, rămâne un su-
biect prioritar pe agenda politicii 

externe a UE, miniştrii de Exter-
ne ai Celor 27 urmând să discute 
marţi propunerea de restricţio-
nare a dreptului turiştilor ruşi 
de a vizita Uniunea Europeană, 
în contextul în care unele ţări 
membre cer o poziţie dură şi uni-
tară ca răspuns la agresiunea mi-
litară rusă contra Ucrainei. 

Preşedinţia cehă a Consiliului 
UE susţine ideea unei interdicţii 
la nivelul blocului comunitar pen-
tru turiştii ruşi ce intenţionează 
să intre pe teritoriul UE, propune-
re sprjinită în special de ţările bal-
tice. Totuși, unele state membre 
resping o eventuală interdicţie 
generală la nivelul UE. .

misiune
Uniunea Europeană va antrena forţele ucrainene

Misiune AIEA 
la centrala 
nucleară de 
la Zaporojie

SECURITATE. Directorul general al 

Agenţiei Internaţionale pentru Energie Atomică 

(AIEA), Rafael Grossi, a anunţat luni că se afl ă în 

drum spre centrala nucleară ucraineană din Za-

porojie, care a fost ţinta unor atacuri în ultimele 

săptămâni, relatează AFP. „Trebuie să protejăm 

securitatea Ucrainei şi a celei mai mari centrale 

din Europa“, a scris Rafael Grossi pe Twitter, 

precizând că misiunea va ajunge la faţa locului 

„cel mai târziu în această săptămână“. Centrala 

a fost ocupată de forţele ruse încă din mar-

tie, iar ulterior Moscova şi Kievul s-au acuzat 

reciproc în repetate rânduri de bombardamente 

care periclitează centrala.  . O.A.C.

 FORŢELE 

UCRAINENE 

AU STRĂPUNS 

LINIILE RUSEŞTI
OFENSIVĂ. Lupte grele 

se dau în regiunea Herson din 

sudul Ucrainei, existând informaţii 

contradictorii privind lansarea mult 

așteptatului contraatac ucrainean. 

„Am început acţiuni ofensive 

în mai multe direcţii, inclusiv în 

regiunea Herson“, a informat 

Comandamentul Militar Sud, 

citat de Reuters. Deși declaraţia 

pare nuanţată, presa ucraineană 

anunţă fără echivoc că a început 

contraofensiva împotriva forţelor 

de invazie ruse afl ate în sudul 

ţării. „Contraofensiva terestră a 

început. Armata ucraineană a 

rupt prima linie a apărării ruse 

din Herson“, afi rmă jurnaliștii de 

la Kiev Post. Presa ucraineană 

scrie, de asemenea, că majoritatea 

podurilor din regiunea Herson au 

fost distruse, pentru a îngreuna 

aprovizionarea forţelor de ocupaţie 

rusești. O grupare a unităţilor 

militare ucrainene de pe linia 

frontului sudic a anunţat că un 

regiment al separatiștilor proruși 

din Doneţk și parașutiștii ruși care îl 

susţineau au fugit de pe câmpul de 

luptă. Însă o altă sursă din cadrul 

Forţelor Armate ale Ucrainei, citată 

de Ukrainska Pravda, afi rmă că în 

unele zone s-au înregistrat succese 

împotriva liniei de apărare a forţelor 

rusești, dar că „e prea devreme 

să vorbim despre ceva anume, un 

front mare“.  . O.A.C. 
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ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 

(275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276028) 

 • Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A. angajează în con-

diţii avantajoase: Electrician 

pentru Staţia de Conexiuni. 

Cerinţe: studii medii/școală 

profesională, califi care in do-

meniul electric, disponibili-

tate pentru program de ture 

8h/ 16h. Avantaje: deţinere 

autorizaţie ANRE, experienţa 

de lucru la staţii si posturi de 

transformare. Cererile de an-

gajare se depun la Şantierul 

Naval Damen Galati din stra-

da Alexandru Moruzzi Nr. 

132, sau pe e-mail, la adresa 

g e o r g i a n a . z a h a r i a @

damen.com, până la data de 

01.09.2022. (275969) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi mecanici si sofer part-time. 

Rel. la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătăreasă 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276017) 

 • Firmă funerară angajează şofer 

şi responsabil magazin. Salariu 

foarte atractiv. 0744431568, 

0746114988. (276018) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(276026) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276030) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (276031) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(276035) 

• Angajăm contabilă cu expe-

rienţă, fi rmă construcţii. Tel. 

0744626774. (276181)

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (276041) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276059) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiu-

ne. 0740425775. (276063) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. Relatii la 

0753516599. (276103) 

 • ANGAJAM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

Relatii la 0753516599. 

(276104) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276105) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trân. Program intern. Telefon 

0745903194. (276112) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276124) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276126) 

 • Angajez muncitori pentru con-

strucţii Italia. Tel. 0752409254. 

(276132) 

 • Societate comercială an-

gajează as. farmacişti şi far-

macişti. Salariu atractiv. Tel. 

0723164500, 0799630065. 

(276144) 

 • Căutăm persoană îngrijire 

şi menaj doamană bolnavă. 

0745312460. (276157) 

 • Angajăm muncitori în construcţii 

şi demolări, în Suedia. Informaţii la 

tel. 004768151216. (276161) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: TEHNICIAN 

AGRICOL VETERINAR INGINER 

AGRICOL TEHNICIAN HORTICOL 

TEL. 0745686276. (276162) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

   • Angajez personal marcaj şi 

semnalizări rutiere, muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi, de pre-

ferinţă cu cat.B, şofer cat.B,C 

sau CE. Salarii substanţiale. Tel. 

0756516807. (276189) 

 • Angajez personal tehnic marcaje 

rutiere. Tel. 0756516807. (276190) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE 

LUCRATOR COMERCIAL ! 

TEL. 0745686276. (276195) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. Tel. 

0757439939. (276091) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negocia-

bil. 0726835985 (276066) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276067) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (276068) 

 • Executăm hidroizolaţii, mate-

riale performante, garanţie 10 

ani, reparaţii construcţii. Tel. 

0744229682. (276154) 

 • Zugrăveli, glafuri, faianţă. 

0754864597. (276167) 

 • Societatea noastră execută de-

molări de case: paiantă, cărămi-

dă, BCA, garduri, garaje, anexe, 

curăţenie grădini. 0741258882. 

(276185) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (276200) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 PIERDERI  

 • Pierdut autorizaţie de pescuit 

comercial pe numele Scutaru ION 

PFA, nr. MD079 din 24.03.2022. 

Se declară nulă. (276175) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 37222/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Badea Ion şi Vasilica, apar-

tament situat în cartier Ţiglina III, 

bloc B10, ap.15. Se declară nule. 

(276188) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 27773, pe numele Dan Fănică. 

Se declară nul. (276193) 

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

ANGAJEAZĂ:

. ŞOFERI categoria C şi B
. DELEGAŢI

. MANIPULANŢI

S.C. RACRICOM SRL
Distribuitor Heineken Romania S.A şi Pepsico

SALARIU FIX ATRACTIV ŞI BONUS DE PERFORMANŢĂ.SALARIU FIX ATRACTIV ŞI BONUS DE PERFORMANŢĂ.

Se oferă:

Candidaţii interesaţi se pot prezenta zilnic la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr. 17 sau C.V.-urile şi relaţii se pot primi 

la tel. 0236448134 şi mail: fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 002721

CV-urile se vor depune la sediul fi rmei CV-urile se vor depune la sediul fi rmei 
din str. Domnească nr. 68 sau pe adresa de e-mail:din str. Domnească nr. 68 sau pe adresa de e-mail:
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

angajează   

 
categoria B g

c
j

caattteeggoorriiiaa B

CONDUCĂTOR 
AUTO

angag

CONDU

Societate 
comercială

Program de lucru 

8 ore

PRF PVL 000074

PRF PVL 000024

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

bucătărie, balcon, Mic,16, bl.B10, 

ap.6, et.1, mobilat. (276150) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, zona Maşniţă, 2/4. 

Telefon 0773224130. (276156) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, parter, decoman-

dat (cu spaţiu 45 mp), în ICFrimu- 

Cincin; 80.000E. 0762321440. 

(276176) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Oţelarilor 17, etaj 3. 0759520300. 

(276114) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi 

teren teren extravilan 3500 mp vie. 

0741258882. (276184) 

 SCHIMBURI  
IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 

camere, Galaţi. Tel. 0751165760. 

(276119) 

 • Schimb apartament 2 camere, 

Tulcea, cu apartament 2 came-

re Galaţi. Telefon 0746116451. 

(276194) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Mazepa- 
prelungire Traian. Telefon 
0762683783. (276054) 
 • Primesc o elevă în gazdă. Relaţii 
la telefon 0746530434. (276153) 
 • Închiriez apartament 2 came-
re, et.2, mobilat, centrală, Piaţa 
Centrală. 0745410695. (276158) 
 • Închiriez cameră 2 elevi, aproa-
pe Liceul Dunărea şi Economic. 
0758330372 (276198) 

 LICITAŢII 

 • PUBLICATIE DE VANZARE a 

bunurilor apartinand DIASCOM 
SRL Galati afl ate in judetul Galati, 
astfel: spatiu comercial tip Buzau, 
situat in Galati, str. Otelarilor afe-
rent blocului D11A, Micro 21, cu 
suprafata construita de 9,2 mp, 
amprenta la sol de 2 m, an fabri-
catie 1995, cu profi le din metal, 
inchidere perimetrala din sticla 
deteriorata, invelitoare cu tabla 
ondulata tip sandwich deteriora-
ta, gratii de protectie metalica pe 
conturul exterior al constructiei, 
fara fundatie, fara trotuar, retea 
electrica, apa, canalizare, instala-
tii sanitare, nefunctional. Pretul de 
incepere a licitatiei este de 6.186,40 
lei. Licitaţia va avea loc la sediul 
procesual ales al lichidatorului ju-
diciar din Mun. Galaţi, str. Brailei 
br. 159, bl. A 6, ap. 69, jud. Galaţi, 
în data de 23.09.2022, ora 11.00 
şi se va desfăşura în conformita-
te cu prevederile Regulamentului 
de vanzare aprobat de creditori in 
datele de 30.09.2022; 07.10.2022; 
14.10.2022. In cazul in care nu se 
vor inregistra cumparatori se va 
trece la licitatia urmatoare, pre-
tul va fi  stabilit de catre adunarea 
creditorilor. Detalii la lichidatorul 
judiciar, telefon: 0747.307006 sau 
email: lichidator.zanopol@gmail.
com. (276177) 

incadrare. Observatiile publicului 

la proiectul deciziei de incadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, in termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a auto-

ritatii competente pentu protectia 

mediului. (276187) 

 • U.A.T. Comuna Griviţa, jude-

ţul Galaţi titular al proiectului 

”Pietruire drum de exploatare DE 

198 în comuna Griviţa, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul ”Pietruire drum 

 DECESE  

 • Cu sincere regrete 

anunţăm plecarea 

dintre noi a celui 

care ne-a fost soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

COJOCARU VASILE. Corpul 

neînsufl eţit se afl ă depus la 

Biserica „Sf. Ecaterina”, 

iar înmormântarea are loc 

astăzi, 30 august 2022,

la ora 11.00. (276173) 

 • Colectivul SC Dialfa 

Security SRL este alături de 

colega noastră Tofan Ganea 

Aurora la pierderea tatălui. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace, iar sufl etul lui să te 

vegheze mereu. Condoleanţe 

familiei îndurerate! (276180) 

 • Profund îndureraţi, 

colegii din Departamentul 

Inginerie mecanică 

îşi iau rămas-bun, cu respect 

şi recunoştinţă, de la 

Prof. dr. ing. IULIAN GABRIEL 

BÎRSAN, 

personalitate academică de 

excepţie. Condoleanţe familiei 

îndurerate! Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (276196) 

 • Dumnezeu să te ierte, 

IULIAN GABRIEL BÎRSAN! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. Familia Mihăilă 

Vasile. (276199) 

 DIVERSE  

 • S.C. VALGRIG S.R.L., repre-

zentată prin Susanu Valentin în 

calitate de administrator, titular 

al proiectului „ Construire hală 

depozitare”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Construire hală depozitare”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Liești, strada Mihai Viteazul, nr. 

45, judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 8.30 – 16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(276186) 

PRF PVL 000011

 • SC ENGIE ROMANIA SA PRIN 

SC GASHEATING AMEROM SRL 

titular al proiectului “EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE “ anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE propus a fi  ampla-

sat in GALATI, STR. ARCASILOR 

NR.92G Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de 

de exploatare DE 198 în comu-

na Griviţa, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în extravilanul 

satului Griviţa, comuna Griviţa, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementări>Acordul de 

mediu>Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236471009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului. (276197) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444444555555555555555555......000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrrooooooo nnnnneeeegggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070
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cronologieologie

august

30

1265  u Prima menţiune 
documentară a oraşului 
Hunedoara.
1535  u Este terminată zidirea 
bisericii „Sf. Dumitru“ din 
Suceava, ctitorie a lui Petru Rareş.
1871  u Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1908).
1877  u Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou 
al Războiului de Independenţă 
(1877-1878).
1882  u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti - 
Hanu Conachi.
1895  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), 
actor de teatru şi de film.
1927  u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
EMANUEL SAHINI (m. 2017), 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de Ştiinţe 
din New York.
1928  u Se naşte [la Sighetu 
Marmaţiei] ELIE WIESEL (m. 
2016), scriitor american de origine 
evreiască, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1986).
1952  u Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
2003  u Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON [CHARLES 
BUCKINSKY] (n. 1920), actor 
american.
2012  u Încetează din viaţă 
CORNEL TODEA (n. 1935), regizor 
de teatru, film, operă, realizator 
tv.
2015  u Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă noul 
sediu al Primăriei Galaţi [strada 
Domnească nr. 54]. Lucrările au 
fost începute în august 2015.  
. V.G.

Fizician, chimist și matemati-
cian, Emanoil Bacaloglu (năs-
cut, 29 aprilie/11 mai 1830 
- decedat, 30 august 1891) 
și-a efectuat studiile medii 
la Colegiul „Sf. Sava“ din 
București - localitatea na-
tală, apoi a urmat studii 
universitare la Leipzig 
(Facultatea de Filosofi e, 
1856-1858) și Paris (Fa-
cultatea de Științe, 1857-
1858), luându-și și licența 
în fi zică în 1858. Și-a conti-
nuat pregătirea la Universita-
tea din Leipzig. A fost profesor 
de chimie la Școala de Medicină 
condusă de Carol Davila, profesor de matematică la 
Colegiul „Sf. Sava“, profesor de fi zică la Școala Superi-
oară de Științe Exacte, profesor de Chimie generală și 
Chimie industrială la Școala de Poduri și Șosele.

De numele său se leagă organizarea învățământului 
superior de fi zică. A acordat atenție înlocuirii de manu-
ale școlare, precum „Elemente de fi zică“ (1870) - primul 
manual universitar de fi zică tipărit în limba română; 
ediția a doua a acestui manual, din 1888, a fost distinsă 
cu Premiul Academiei Române. În matematică a găsit o 
nouă expresie pentru curbura suprafețelor, cunoscută 
sub numele de „curbura Bacaloglu“.

A fost membru fondator al Societății Științifi ce Fi-
zico-Naturale (în 1868), al Societății de Științe Fizice 
și Matematice și al Ateneului Român. A fost primul 
președinte al Societății de Fizică din București.

În 1879, a fost ales membru titular al Academiei 
Române. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 7 1 4 34 8

super noroc 375749

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.134,60 472.060,20

II (5/6) 1 23.067,30 -

III (4/6) 58 397,71 -

Fond total de castiguri: 518.194,80 

joker

plus noroc 814021

31 18 39 20 13 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 197.992,03 6.696.565,70

II (5/5) REPORT 42.809,08 42.809,08

III (4/5+J) 1 119.402,22 -

IV (4/5) 38 563,27 -

V (3/5+J) 49 546,03 -

VI (3/5) 1.826 38,09 -

VII (2/5+J) 970 33,09 -

VIII (1/5+J) 4.628 21,96 -

Fond total de castiguri: 7.110.280,37 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 31 24 38 3 43

noroc 1181240

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 547.083,60 9.798.725,68

II (5/6) 7 26.051,60 -

III (4/6) 456 399,91 -

IV (3/6) 8.154 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.408.068,08 

28 AUGUST 2022

28 AUGUST 2022

28 AUGUST 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 11 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 48 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

meteo 30 august România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

35 2020

Galaţi

34 2020

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1414

Londra

22 1313

Paris

24 1616

Madrid

34 1919
Roma

32 1919

Chişinău

32 2020

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Prezenţe - Absenţe“ a artistului plastic Florin 
Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Cal de război“ de Florin 
Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 

Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor 
de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Emanoil 
Bacaloglu 
a organizat 
învăţământul 
superior 
de fizică



14 30 AUG 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de succes într-o 

activitate extraprofesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Moment favorabil pentru a pune 

în aplicare un proiect menit să 

vă ajute să vă afi rmaţi în plan 

profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, sunt favorizate călătoriile 

în interes profesional sau de 

afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate şi să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru negocieri 

sau pentru prezentarea unor 

proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea ivi ocazia de a obţine 

venituri suplimentare dintr-o 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan profesional, ar fi  bine 

să amânaţi acţiunile și deciziile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi avea succes în 

afaceri şi călătorii, în susţinerea 

examenelor sau în cultivarea 

relaţiilor sociale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ca să puteţi rezolva tot ce 

v-aţi propus pentru azi, vă 

recomandăm să vă organizaţi 

timpul cât mai efi cient.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine benefi cii materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt şanse să aveţi realizări 

importante, care vă vor aduce în 

curând şi satisfacţii materiale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să fi nalizaţi o lucrare 

începută cu mai mult timp în 

urmă.

horoscop
30 august

fi lmul zilei
MARŢI, 30 AUGUST 

remember
Christopher Polhem (1661-1751)

Inventatorul suedez Christo-
pher Polhem s-a născut pe insu-
la Gotland. Familia sa a venit din 
Austria în Germania, unde ta-
tăl său a fost comerciant. Când 
Christopher avea opt ani, tatăl 
său a murit, iar mama s-a recăsă-
torit. Neînțelegându-se cu tatăl vi-
treg, Christopher a fost trimis la 
un unchi din Stockholm, unde a 
urmat o școală germană, până la 
vârsta de 12 ani, când unchiul său 
a decedat. S-a angajat apoi la o fer-
mă de lângă Stockholm, unde a lu-
crat zece ani, timp în care a înfi -

inţat un atelier de unelte și a con-
struit aparate simple. A continu-
at să studieze domeniile care îl in-
teresau, matematica și mecanica. 
S-a făcut cunoscut ca specialist în 
mecanică, iar un membru al cle-
rului i-a scris unui profesor de ma-
tematică de la Universitate Uppsa-
la, pentru a-l recomanda. Acesta 
i-a dat două ceasuri defecte și s-a 
oferit să-l instruiască în cazul în 
care reușește să le repare. Şi-a înce-
put astfel studiile, în 1687, la 26 de 
ani, încercând să recupereze anii 
pierduți. În 1716, a fost înnobilat 

pentru serviciile aduse țării și și-a 
schimbat numele din Polhammer 
în Polheim, pe care l-a schimbat 
ulterior în Polhem.

S-a stins din viață pe 30 august 
1751. . V.G.
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JURIUL 
TV1000. ora 20:00.

acţiune, thriller, 2003, SUA

  Cu: John Cusack, Gene Hackman, Dustin Hoffman, Rachel Weisz u

Titlu original: Runaway Jury  u

În Biloxi, Mississippi, un proces cu o miză de sute de milioane de dolari, în care 
sunt implicate marile companii producătoare de arme, demarează fără nimic 
spectaculos. Dar misterele nu întârzie să se acumuleze şi-i denaturează cursul. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Cei trei muschetari:  

eghileţii reginei

Franta, Aventuri, Romantic
23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Cei trei muschetari:  

eghileţii reginei (R)

Franta, Aventuri, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Jurassic World:                            

Un regat în ruină (R)

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Curierul 2

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:00 Observator

00:45 Hitman: Agent 47 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
00:45 Casa iubirii

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
09:35 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
11:00 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
12:50 Manchester                             

de lângă mare

SUA, Dramă
15:05 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:40 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

coprod., Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Amonit

coprod., Romantic
00:00 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 In spatele frontului

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Bostonienii (R)

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august
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Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL:u  1) … (Simon; consultant Patrick Jane) – Şef împrumutat din 

afară. 2) Slăbiciune,debilitate,tratată medical. 3) Văl vaporos pentru faţă -  

… (Robin; şefă birou CBS Teresa Lisbon). 4) Miez de gresie! – Întrebare…

la persoană – Prezentate în travesti! 5) … (Amanda; agenta Grace van Pelt). 

6) Tineri însurăţei – Cap de bivol! 7) Are o hibă...la bibilică! – Aşa…se cade! 

-  … (Tim; agent Kimbal Cho). 8) Persoana fără nume – Grup social din 

comuna primitivă. 9) … (Owain; agent Wayne Rigsby) – Spaţiu cosmic. 

10) Scânteieri scurte.

VERTICAL: u 1) Unităţi de artilerie – Yes! 2) Gârboviţi din fi re – Vrednic de 

plâns. 3) Varianta scurtă a 1000 de grame – Geme scurt! – Face umbră 

pământului. 4) Începe energic! – Formaţie nervoasă în craniu. 5) Dispozitiv 

care ridică şi coboară iţele – Puse la cald! 6) Mai mari decât dealurile – 

Antilopă africană. 7) Un document din vechime – Cai! 8) Piele a feţei – 

Păturile de sub şeile cailor. 9) Evocări de început! – Atacant lângă centrul 

înaintaş. 10) Concern german din domeniul farmaceutic – Staţii CFR.

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Din scrierile lui Victor Hugo“ de ieri:
Orizontal: u

MIZERABILII, ARERADERUYN, CA, EPOCI, BO, L, USOR, SALT, UED, SAT, 
TAR, MLADA, ORASE, OE, STRIA, CD, ISV, AE, TURA, NPIC, AA, TOM, 
AEDEPLLEWME, NREHSIRAPED.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pietre… scumpe: “ de ieri:
Orizontal: u

R, V, D, CABANOS, FOLOSI, R, CALORIC, PAT, LOR, TA, T, CAVOU, N, RATA, ASTRE, CAMIN, 
IE, VIS, A, PLAC, T, TRAI, ZI, NOTA, ECRAN, ROTOR, IMA.

integramă 
Lumea… ca la circ

Rău de 
gură

N-au 
onoare

…

…

Schimbat la 
serviciu

Acte ce nu 
au valoare!

Albii 
ţărănești

Dus de 
val

Arbore 
de ceai

Rău de cap

Cădere în 
gol

Lung de 
linie

Nimic în 
fond!

Ieșirea din 
matcă!

A face 
autostopul

Poartă fi nă

A vedea 
ușor

Ere!

Individ pe 
stradă

Rod pe 
ramuri

Deschise la 
culoare

Formă de 
exclamaţie

…

Făcut cu 
ochiul

Ţine capul 
sus

Sumă de 
valori

Tunică!

Bani vechi

Femeie… 
însărcinată

Leziune

Sorb din 
exterior!

Nu dă în 
boală

Schimb de 
noapte

...

Singură!

Sunt în 
etate

Fecior din 
Banat!

Copt în 
cuptor

Tocmai, 
asta e

Mult în 
faţă!

Formă de 
arătare

Laici!
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glume
VASILE GHICA 

1
Femeile și bărbații din ziua 
de azi nu se mai căsătoresc 
din dragoste, ci din ură. El 
urăște singurătatea, ea urăște 
sărăcia. 2

Se zice că femeile își iubesc 
mai mult copiii decât soțul. Și 
totuși pe copii îi lasă uneori 
cu vecina… pe soț, niciodată…

reţeta zilei
Cheesecake 
cu zmeură

INGREDIENTE. Pentru compoziţie: 200 g 

cremă de brânză, 100 g smântână lichidă, 1 linguriţă 

suc de lămâie, 30 g zahăr; pentru bază: 100 g biscuiţi 

digestivi; topping: 100 g zmeură, câteva linguri gem. 

PREPARARE. Biscuiţii se mărunţesc. Crema 

de brânză se mixează. Se adaugă zahărul şi se 

omogenizează, apoi smântâna lichidă şi se conti-

nuă mixarea. Asamblare: în pahare se aranjează la 

bază biscuiţii şi se presează uşor. Se pune crema 

de brânză, peste ea se pune gem şi se nivelează, se 

pun bucăţele de zmeură, se acoperă cu crema de 

brânză. Deasupra două-trei bucăţele de zmeură şi 

câteva frunze de mentă.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce au femeile 
și nu au 
bărbaţii?

u Mărturisiri. „Femeile 
au o doză de sacrifi ciu pe care 
la bărbați - deși ancestral noi 
suntem obișnuiți să mergem la 
războaie - n-am simțit-o până 
acum. Cred că aș putea face 
comparația asta mai bine dacă 
aș antrena și bărbați de același 
nivel. Dar dovada de sacrifi ciu 
pe care o echipă de femei o dă 
în momentele importante face 
diferența“, a fost primul răspuns 
dat de antrenorul de handbal 
feminin Adrian Vasile, invitatul 
primei ediții a celui de-al treilea 
sezon de „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“, duminică seară, pe 
Kanal D. Jurnalista i-a reamintit 
niște declarații mai vechi, 
conform cărora „să lucrezi cu 
femei balcanice este un roller 
coaster continuu“. Fie că este ceva 
pozitiv, fi e că este ceva negativ, 
pentru femei totul este foarte 
intens, iar această energie este 
atât de puternică, încât uneori te 
epuizează. Mai ales atunci când 
doamnele, empatice, își transmit 
stările, iar realitatea uneia devine 
realitatea tuturor. De aici și 
întrebarea lui Denise: „Cât de 
greu se lucrează cu femeile?“. 
„Este superb să lucrezi cu femei 
în fi ecare zi. În același timp este 
un mediu în care în fi ecare zi 
trebuie să vii pregătit să repeți 
regulile pe care le ai, pentru că 
într-un grup de doamne există 
această posibilitate: anumite 
lucruri pe care tu le crezi 
stabilite deja, și nu mai târziu de 
data de ieri, trebuie tot timpul 
reconfi rmate“, a spus antrenorul. 
Schimbătoare ca femeia nu-i 
decât vremea...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Bucată… 
de sare Bătut la 

table

(Serial poliţist: „În mintea criminalului”; SUA; 2008)
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Pacienţii infectaţi cu COVID-19, 
plimbaţi între spitale

Soarta bolnavilor de COVID-
19 care trebuie spitalizați este și 
la acest moment incertă. Situația 
care-i pune în difi cultate atât pe 
pacienți, cât și pe angajații Ser-
viciului Județean de Ambulanță 
(SAJ) Galați a revenit în actualita-
te și pare să creeze din nou haos.

La Spitalul de Urgență sau la 
spitalele suport COVID, aceas-
ta este dilema pe care au avut-o 
de rezolvat angajații SAJ Galaţi, 
solicitați să intervină pentru a 
acorda primul ajutor unei persoa-
ne infectate cu COVID-19. După 
ce au evaluat starea de sănătate 
a pacientului, cadrele medicale 
de la Ambulanță au decis că este 
necesar transportul persoanei la 
spital, pentru tratament supli-
mentar de specialitate.

„De regulă, dacă pacienții 
nu sunt în stare foarte gravă, îi 

redirecționăm către spitalele CO-
VID din oraș. De multe ori, însă, la 
spitalele suport COVID ni se cere 

o reevaluare a stării de sănătate 
a pacientului, făcută de medicii 
de la Unitatea de Primiri Urgențe 

a Spitalului Județean“, ne-a decla-
rat dr. Mihai Polinschi, directorul 
medical al SAJ Galați.

Spitalele suport COVID din 
oraș nu au dotările necesare pen-
tru a efectua analize de imagis-
tică medicală și alte investigații 
necesare bolnavilor infectați 
cu COVID-19, așa că drumul 
pacienților spre spitalele suport 
trece tot pe la Unitatea de Pri-
miri Urgențe a Spitalului Clinic 
de Urgență Galați.

Pentru a lămuri exact care 
este traseul unui bolnav de CO-
VID-19 care necesită spitalizare, 
am solicitat și punctul de vedere 
al Spitalului de Urgenţă. Nu am 
primit însă niciun răspuns ofi ci-
al. Urmează să revenim cu amă-
nunte în momentul în care vom 
avea răspunsul reprezentanților 
spitalului.  . Raluca Ichim

DILEMA AMBULANŢEI  .  SĂNĂTATE 

Ministrul Sănătății, Alexan-
dru Rafi la, a dezvăluit recent 
care va fi  noua strategie pentru 
purtarea măștii de protecție în 
noul an școlar. Ministrul a de-
clarat că este responsabilitatea 
părinților și a elevilor să deci-
dă în ceea ce privește purtarea 
măștii. Rafi la a mai spus că el 
nu va opta pentru impunerea 
purtării măștii, dar a subliniat 
că un anumit nivel de precauție 
va exista.

Numărul de cazuri de CO-
VID-19 a crescut alarmant în 

ultima vreme, iar specialiștii ne 
îndeamnă să purtăm masca în 
spațiile închise sau aglomerate, 
precum și în mijloacele de trans-
port în comun. Medicii mai aver-
tizează și că va urma o creștere 
substanțială a numărului de ca-
zuri la începutul noului an şco-
lar, din cauza supraaglomerării 
transportului în comun.

„Cred că părinţii îşi doresc 
două lucruri: copiii lor să poată 
să meargă la şcoală, iar prezen-

ţa lor la cursuri să fi e cât mai 
sigură. Sigur, nimeni nu poate 
să ofere o garanţie că nu vor fi  
cazuri de îmbolnăvire. Ar fi  o 
minciună. Dar important este 
să fi e cât mai puţine şi, dacă un 
copil este infectat, să stea cinci 
zile la domiciliu, în izolare. Cred 
că asta trebuie să fi e fi losofi a. 
Masca de protecție va fi  reco-
mandată, nu va fi  impusă“, a 
mai declarat Alexandru Rafi la.   
. David Tudor

prevenţie
Masca de protecţie va fi  recomandată 
pentru începerea noului an școlar

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 marţi

29 aug - 3 sept 2022

PRF PVL 000035

EXPOZIŢIE 

DE MAŞINI   

RETRO
TECUCI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ organizează joi, 1 

septembrie, cu ocazia împlinirii a 587 

de ani de la atestarea documentară 

a Tecuciului, o expoziţie de mașini 

retro. > pag. 04

ANALIZA 

TRANSFERURILOR 

OŢELULUI  
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a reziliat contractele 

cu patru jucători care au semnat în 

această vară, ceea ce ridică semne 

de întrebare cu privire la strategia 

clubului. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aug - 3 sept 2022

35
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